

Reunião

Ordinária nº 02/2022

Decisão da Diretoria:

D/RN n° 07/2022

Interessado

Crea-Rn

EMENTA: Aprova a criação do Colégio de Inspetores do CREA-RN.

DECISÃO

A Diretoria do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Norte - CREA-RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 103, inciso II do Regimento do Crea-RN; apreciando o Processo nº 4631526/2022, oriundo da Superintendência, deste Regional, referente a criação do Colégio de Inspetores do CREA-RN, tendo como objetivo precípuo buscar a unidade de ação preconizada no artigo 24 da Lei nº 5.194, de 24 de dezembro de 1966, no que se refere ao: I - Funcionamento das Inspetorias; II - Administração das Inspetorias; III - Posicionamento das Inspetorias, face às questões e aos empreendimentos estaduais, públicos e privados, relacionados com o exercício profissional em defesa da sociedade; considerando a importância para este Regional, a Diretoria, **DECIDIU**, por unanimidade, a criação do Colégio de Inspetores deste Conselho, ser composto pela Presidente do CREA-RN e por todos os Inspetores do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Norte - Crea RN, haja vista o número de Inspetorias. Portanto, corrigir o Art. 3º do regimento, no qual diz que será composto pelos inspetores-chefes. O Colégio de Inspetores irá elaborar o plano anual de trabalho, definindo temas para cada região. Presidiu a Sessão a Engenheira Civil ANA ADALGISA DIAS PAULINO - Presidente. Votaram favoravelmente os Diretores: ROBERTO WAGNER COSTA DANTAS -Vice-Presidente, GIOVANNI LUIZ MARQUES SILVA - Diretor Administrativo, ROBERTO NÓBREGA DE MELO - Diretor Financeiro, LUCAS GONÇALVES COSTA - Diretor de Marketing e ERMELINDA MARIA MOTA OLIVEIRA - Diretora Institucional.

Cientifique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, Natal/RN, 21 de fevereiro de 2022.

Ana Adalgisa Dias Paulino

Presidente

Roberto Wagner Costa Fernandes

Vice-Presidente





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIADO RIO GRANDE DO NORTE

Continuação da Decisão da Diretoria: D/RN nº 07/2022

Giovanni Luiz Marques Silva Diretor Administrativo

> Lucas Gonçalves Costa Diretor de Marketing

Roberto Nóbrega de Melo Diretor Financeiro

Ermelinda Maria Mota Oliveira

Diretora Institucional